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ÚVOD

Téma diplomové práce Didaktické náměty pro rozvoj hudebně sluchových schopností

žáků na základní škole jsem si vybrala zcela záměrně. Chtěla jsem pokračovat v podobném

tématu jako u své bakalářské práce1, ve které jsem rozebírala hudební sluch a možnosti

jeho rozvoje. Poněvadž je toto téma poměrně složité a široké, cítila jsem potřebu se mu

ještě nějakou dobu věnovat, a to i v rámci včlenění tématu hudebně sluchových schopností

do pedagogické praxe.

Hudební schopnosti, a tedy i hudebně sluchové, rozvíjíme pomocí hudebních činností,

ve kterých se projevují. Cvikem a učením získáváme určitou způsobilost vykonávat

nějakou hudební činnost, kterou potom nazýváme jako hudební dovednost. Při rozvíjení

hudebních schopností zároveň rozvíjíme i dovednosti. Proto bude v práci obtížné odlišit

rovinu schopností od roviny dovedností, tedy vyučovacích cílů a výstupů z hlediska žáka.

Tyto problémy budu muset ve svojí práci zohlednit.

Za hlavní problém považuji skutečnost, že hudebně sluchové schopnosti jsou

komplexním psychickým jevem, složitě strukturovaným, a existují nikoliv jako izolovaný

samostatný prvek, nýbrž v celých trsech. Jsou spjaté s dalšími hudebními schopnostmi,

obecnými schopnostmi a složkami lidské psychiky. Proto různá cvičení související s jejich

rozvojem nebudou vždy zaměřena pouze na hudebně sluchové schopnosti v užším smyslu,

ale budou přesahovat i do rozvoje dalších hudebních schopností.

S ohledem na pedagogickou praxi mne zajímalo, jakým způsobem se mohu podílet na

rozvoji hudebně sluchových schopností ve výuce na základní škole. Domnívám se, že

současné pojetí hudební výchovy jako předmětu tomu přímo nahrává, neboť by se v

hudební výchově měly objevovat vokální, poslechové, instrumentální a hudebně pohybové

činnosti, které je samozřejmě rozvíjí. Toto pojetí tedy i souvisí s aktivním a tvořivým

podílem žáka ve vyučování hudební výchovy.

Komplexní rozvoj hudebních schopností neboli hudebnosti není úplně jednoduchý, je

třeba se na něm podílet výchovou převážně v raném dětském věku, při kterém jsou

hudební schopnosti nejvíce formovatelné. Proto kvalita výsledku práce při vyučování na

základní škole je samozřejmě závislá i na kvalitním rozvoji těchto schopností v

1 KRÁLOVÁ, Jana. Hudební sluch a možnosti jeho rozvoje v dětském věku. Plzeň, 2014. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Katedra hudební kultury. Vedoucí práce Doc.

PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
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předškolním věku. Tím tedy myslím, že určitě záleží i na tom, na jaké hudební úrovni děti

při vstupu na základní školu jsou a jak jim byl hudební sluch rozvíjen v předchozích letech.

Dále jsou tyto úrovně u konkrétního dítěte odlišné a i s tím je třeba počítat. A to je

další problém u rozvoje hudebně sluchových schopností, poněvadž nejsou rozvité stejně u

každého dítěte ve třídě, proto je třeba toto zohledňovat v roli učitele.

V diplomové práci se pokusím zpracovat, zanalyzovat a nakonec i samostatně vytvořit

didaktické náměty pro rozvoj hudebně sluchových schopností prostřednictvím různých

činností. Tyto náměty budou moci být uplatněny jako praktické podněty pro výuku hudební

výchovy s ohledem na současnou koncepci vzdělávání. Budu čerpat z různých publikací

didaktického a hudebně výchovného charakteru (učebnice, metodické příručky k

učebnicím a jiná odborná didaktická a psychologická literatura).

Zpracování tohoto tématu by mi mj. mělo posloužit i k získání zkušeností s učivem a

metodami vedoucími k efektivnímu rozvoji hudebnosti žáků, které využiji ve své budoucí

pedagogické praxi.

Na začátku práce jsem se původně chtěla věnovat hlavně námětům pro rozvoj hudebně

sluchových schopností na druhém stupni základní školy, na kterém bych hudební výchovu

ráda v budoucnu učila, ale při bádání jsem dospěla k názoru, že některé vývojové etapy

jsou z hlediska vývoje hudebních schopností opravdu důležité, a to zejména předškolní a

mladší školní věk.2, neboť jsou zde zakořeněny základy rozvoje hudebního sluchu, které

jsou v mé práci stěžejní. Proto se budu věnovat jeho rozvoji na prvním stupni základní

školy.

Druhý stupeň je v tomto ohledu z hlediska věkové vyspělosti žáka problematičtější,

protože se předpokládá, že hudební schopnosti by již měly být rozvinuté, a proto je lze

zdokonalovat už jen v určitých směrech. Z tohoto důvodu jsem se orientovala na stupeň

první (konkrétně na 3. a 4. ročník základní školy), abych se dostala k počátečním fázím

školního období rozvoje hudebnosti u dětí.

Některé náměty z prvního stupně můžeme využít i na stupni druhém, např. stačí

poupravit tóninu, aplikovat je na jiný typ písně, využít složitější instrumentální doprovody,

náročnější poslechovou skladbu nebo těžší pohybovou choreografii. Proto se poté můžeme

i tam pokoušet hudebně sluchové schopnosti zkvalitňovat, ovšem důležitější je pochopit

rozvoj hudebního sluchu od základu.

2 Musical Talent: Innate or Learned? Duke Talent Identification Program 2015 [online]. 2006 [cit. 2016-02-

20]. Dostupné z: https://tip.duke.edu/node/658
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V první části diplomové práce se budu zabývat pojetím hudebně sluchových schopností

v současné hudební psychologii. Vymezím, co lze považovat za hudebně sluchové

schopnosti, jaké jevy s nimi souvisí a pomocí čeho je rozvíjet a zkvalitňovat.

V druhé části se budu zabývat hudebně sluchovou výchovou v současné koncepci

hudební výchovy a didaktickými publikacemi, ze kterých se pokusím naleznout různá

východiska, pomocí jakých konkrétních námětů mohu při vyučovacích hodinách hudebně

sluchové schopnosti rozvíjet.

Poslední část práce obsahuje mnou vytvořené dvě modelové vyučovací hodiny, které

by měly posloužit jako praktické ověření zjištěných poznatků, i přesto, že je do nich

nemožné vložit všechny náměty na činnosti.

Vyučovací hodiny jsou zaměřeny na nejefektivnější rozvoj a zkvalitňování hudebně

sluchových schopností a jsou v souladu s učivem, cíli a klíčovými kompetencemi žáka dle

Rámcově vzdělávacího programu základního vzdělávání.
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1 POJETÍ HUDEBNĚ SLUCHOVÝCH SCHOPNOSTÍ Z

HLEDISKA SOUČASNÉ HUDEBNÍ PSYCHOLOGIE

1.1 Vlohy jako předpoklad hudebnosti

Vlohy si každý přináší na svět a tvoří předpoklady pro vznik hudebních schopností.

Ovlivňují rychlost a úspěšnost hudebního vývoje. Tyto dispozice, psychologické a

fyziologické, mohou být dědičné nebo vrozené.3

Např. vlohy pro hudební sluch se nachází ve sluchovém analyzátoru, ve kterém dochází

k analýze a rozlišování tónů, tento jev se pak dále zpracovává ve sluchových centrech

mozkové kůry v přední levé části. Vlohy pro pěvecký projev zase souvisí se stavbou a

funkcí hlasového orgánu, ve kterém je potom v lidském hlase odlišná např. barva či

poloha.4

Je důležité si uvědomit, že žádný člověk nedokáže všechny geneticky dané dispozice v

průběhu života rozvinout.

S problematikou vloh souvisí i pojem nadání. Dle Ladislava Daniela5 je „souhrn vloh

potřebných pro nějakou úspěšnou činnost v některém oboru umělecké nebo vědecké

činnosti nazýváme nadání. Vysoký stupeň nadání označujeme jako talent a ještě daleko

vyšší pak nazýváme genialitou.“

Také bychom neměli přeceňovat nadání a vlohy, řada výzkumů dokazuje, např. Révész

či Stumpf, že dobré výsledky správným výcvikem dosáhnout i u méně nadaných žáků a

naopak z některých zkoumaných jedinců, kteří vykazovali velké hudební nadání v dětském

věku, se později stali pouze průměrní hudebníci, a nebo se hudbě v dospělosti nevěnovali

vůbec.6

Dle Daniela7 bychom měli vlohu chápat jako plastickou a mnohoznačnou, neboť se dá

dále rozvíjet mnoha směry, např. vloha umělecká může rozvinout nejen hudební

[…]


Z hlediska celkového rozvoje hudebního sluchu můžu říci, že u žáků hrála roli jejich
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věková různorodost. Pátá třída byla samozřejmě v některých těžších činnostech lepší než

třída třetí. Některé činnosti třídám nedělaly problémy, některé naopak. Bylo poznat, že

činnosti, na které byli zvyklí, jim činily menší potíže než činnosti, které neznali.

Mrzelo mě, že až na pár výjimek měli žáci minimální zkušenosti týkající se hudební

teorie, mnozí nedokázali napsat ani houslový klíč a neznali úplně nejzákladnější hodnoty

not. Přesto je ale tleskání podle notového zápisu oslovilo a bavilo. Každý žák se s

nadšením snažil dané úkoly splnit.

Pokud bych měla posoudit třídu jako kolektiv, i přesto, že byla třída spojená, nevšimla

jsem si, že by se žáci navzájem nějak nerespektovali a společně nedokázali normálně

fungovat. Žáci se před sebou nestyděli a každý se aktivně a ochotně zapojoval do

společných činností. I z tohoto důvodu mám ze třídy a i z odučených vyučovacích hodin v

ní pozitivní pocity.
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ZÁVĚR

V úvodu práce jsem se zabývala pojetím hudebně sluchových schopností z hlediska

současné hudební psychologie. Zdůvodňuji související pojmy, jako jsou hudební

schopnosti, vlohy, dovednosti a činnosti. Dále pro účely pedagogické praxe vyvozuji, jak v

této práci chápat hudebně sluchové schopnosti neboli hudební sluch a co do nich patří.

V práci jsem vyhledávala různé typy cvičení, která můžeme využívat ve vyučovací

hodině a zkvalitňujeme při nich hudebně sluchové schopnosti i dovednosti.

Téměř ve všech cvičeních se hudební sluch projevuje, proto ho bylo velice těžké udržet

v práci v co nejužší rovině, neboť se všelijak prolíná do všech ostatních hudebních

schopností a dovedností.

V předposlední části práce jsem se zaměřila pro inspiraci na hudebně sluchová cvičení

z metodických příruček hudební výchovy pro 3. a 4. ročník prvního stupně základní školy.

A protože kořeny rozvíjení hudebního sluchu se nachází v nižším dětském věku, vybrala

jsem si pro analýzu právě nižší ročníky, které mají v tomto ohledu propracovanější

didaktické publikace. Z nich jsem zjistila, že největší podíl na rozvoji hudebního sluchu

mají vokální a poslechové činnosti, které jsou právem v učebnicích řazeny na prioritním

místě.

Pro ověření zjištěných poznatků jsem v závěru práce navrhla dvě modelové vyučovací

hodiny, které jsou sestaveny tak, aby se v nich intenzivně uplatnil rozvoj hudebně

sluchových schopností a zároveň byly v souladu s dnešními požadavky Rámcově

vzdělávacího programu základního vzdělávání s ohledem na učivo vybraných tříd.

Jako největší problém v této problematice shledávám to, že u některých dětí je hudební

sluch nedostatečně rozvíjen v nejdůležitějších fázích – v raném dětském věku, ale i výskyt

málo aktivní a podceňované hudební výchovy na některých školách. To je ale velká škoda,

protože věřím tomu, že po světě chodí spoustu jedinců, kteří by mohli být šikovní

hudebníci, ale nesprávnou výchovou, ať už doma nebo ve škole, se jim hudební schopnosti

nedostatečně rozvinuly a nevytvořil se jim potřebný vztah k hudbě jako takové.

Při zpracování diplomové práce jsem také objevila mnoho zajímavých námětů na

činnosti, prostřednictvím kterých vést výuku hudební výchovy správným směrem a

komplexně rozvíjet hudební schopnosti, nejen tedy hudebně sluchové. A to je pro mě asi

nejpodstatnější přínos práce.

Na závěr mohu jen znovu podotknout, že hudební sluch neboli hudebně sluchové
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schopnosti tvoří podstatu celkové hudebnosti a jsou nezbytné pro veškeré provozování

hudby. V širším pohledu by se dalo říci, že souvisí úplně se všemi hudebními činnostmi v

hudební výchově. Proto je důležitou náplní hudební výchovy je rozvíjet a zkvalitňovat.

Pro jejich rozvoj na základní škole existuje jen jediné východisko, a to aktivní a tvořivý

přístup pomocí zapojení všech hudebních činností a využívání hlasových, intonačních,

rytmických, instrumentálních a ostatních cvičení, jinak rozvoje hudebního sluchu nelze

plně dosáhnout.

72

ABSTRAKT

The thesis deals with a topic of today's understanding of musical hearing education in

elementary school and includes suggestions (ideas) through which the musical hearing

ability can be developed. It focuses on the grades 1 through 5 in elementary schools, which

are primary for the development of musical auditory skills, and didactic publications are

therefore in this respect very sophisticated.

The first part contains the concept of musical hearing ability from the point of

contemporary music psychology. It deals with therms such as musical ability, talent, skills

and activities. Additionally this part contains how to understand the musical hearing ability

or musical hearing and everything connected to them from the point of practical activities.

It focuses on the musical auditory skills and their development through musical activities..

The next section deals with current concepts of musical education at an elementary

school and whether it anables musical development. The education program of the Czech

Republic (RVP) is committed to the activity and creativity of the student through vocal,

listening, instrumental music and movement activities. It means that the current

educational program fully supports the development of musical hearing ability.

The work also examines various exercises and activities associated with the

development of musical hearing and analyzes textbooks and methodological manuals for

3rd and 4th grade of elementary school, in which are ideas for activities related to the

development of the musical ear.

In the last part two model music lessons are introduced which focus on intensive

development of musical hearing ability. The lessons were realized at an elementary school

and they inckude a final reflection on their implementation (for example criteria for its

compilation, evaluation of the course of lessons from the perspective of pupils and a

teacher, goals of the lessons etc.).
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