## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Studentka:</b> Jana Králová
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství českého jazyka pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Didaktické náměty pro rozvoj hudebně-sluchové schopnosti žáků ZŠ</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, Csc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

Diplomantka Jana Králová předkládá k obhajobě diplomovou práci zabývající se didaktickými náměty rozvíjejícími hudebně-sluchové schopnosti žáků na ZŠ.

### Koncepce práce a její struktura

Z hlediska koncepce je práce vystavěna přehledně od obecněji pojatých kapitol ke konkrétním typům cvičení zaměřených na rozvoj hudebně-sluchové schopnosti žáků. Poslední pasáž je věnována vlastnímu autorčinu experimentu realizovaném v rozmezí dvou vyučovacích hodin.

### Obsahová stránka

Z obsahového hlediska tvoří text jednotný celek. První kapitoly jsou prakticky ryze kompilačního charakteru. Uceleným způsobem shrnují zvolenou tematiku. Poslední část představuje praktické ověření teoretických postulátů, jež autorka realizovala během dvou vyučovacích hodin.

### Jazyková stránka

Práce se vyznačuje velmi solidní jazykovou úrovní bez závažných pravopisných prohřešků. Autorka je schopna ve přirozeně vynírajícím písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

### **Formální stránka**

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a anglickým abstraktem. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení
v ý b o r n ě.

V Plzni dne 10. května 2016

.....